Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Disertační práce

**BLÍZKOVÝCHODNÍ INTERNACIONÁLA:
SPOLEČENSKÁ AKTIVIZACE ÍRÁNSKÉ ŠÍY.
ODRAZ TOHOTO PROCESU V IRÁKU, SÝRII A
LIBANONU**

Mgr. Ondřej Krátký

Plzeň 2013

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologických a historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Etnologie

Disertační práce

**BLÍZKOVÝCHODNÍ INTERNACIONÁLA:
SPOLEČENSKÁ AKTIVIZACE ÍRÁNSKÉ ŠÍY. ODRAZ
TOHOTO PROCESU V IRÁKU, SÝRII A LIBANONU**

Mgr. Ondřej Krátký

Školitel:

Doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D.
(ZČU Plzeň)

Plzeň 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že práci jsem vypracoval samostatně a za využití zdrojů uvedených v seznamu literatury a internetových zdrojů, s řádně vedeným poznámkovým a odkazovým aparátem.

Poděkování:

Rád bych tímto poděkoval své rodině za pochopení a trpělivost, doc. Ladislavu Cabadovi za ochotu při vedení práce, prof. Luboši Kropáčkovi a Dr. Danielovi Křížkovi za inspirativní oponentské posudky k první verzi práce, Radkovi Vosmíkovi za pomoc s obstaráním knih pro studium, Dr. Mohammadu Kázemí Rahmatímu za zprostředkované studijní materiály, Dr. Mohammadu Bágherímu za přátelství a inspiraci, kolegům za diskuse, přátelům za podporu.

Poznámka:

Všechna uvedená data použitá v práci jsou vyjádřena „našeho letopočtu“, resp. „po Kristu“.

Obsah

I. Úvod..... 3
1. Obsah práce..... 3
2. Cíle práce 6
3. Geneze výzkumného cíle a metoda výzkumu..... 8
II. Teoretická východiska práce..... 16
1. Terminologie a operacionalizace pojmů..... 16
2. Sociální aspekty v procesu ideologizace iránské šíy 28
3. Zázemí formování šíitského vlivu na oblasti vně Íránu 37
III. Írán: šíitský aktivizační proces ve 20. století 46
1. Konsolidace iránského šíitského kléru 46
2. Počátek reformních tendencí iránského šíitského kléru 56
3. Stará škola versus reformisté: oficiální nastolení kontrastu 61
4. Nový kontrast: reforma umírněná, nebo radikální?..... 69
5. Vítězství radikální reformy v podobě revoluce..... 76
6. Normalizace a návrat k pluralitě..... 81
IV. Irák..... 88
1. Historická konsolidace irácké šíitské společnosti 88
2. Vývoj v regionálním kontextu 94
3. Pozice šíitů v procesu modernizace iráckého státu..... 99
4. Období moderních protipólů – Da'wa a Baas..... 110
5. Moderní vazby irácké šíy na iránskou 116
6. Válečná léta a post-chomejníovské reflexe 126
V. Sýrie 140
1. Historická východiska syrské šíy 140
2. První polovina 20. století..... 144
3. Adaptace na moderní dobu 151
4. Alavité v háfizovské epoše 157
5. Kořeny oficiálních syrsko – iránských vztahů..... 165
6. Hledání moderní tváře..... 169
VI. Libanon 175
1. Historické předpoklady..... 175

2. Počátky moderní společenské aktivizace libanonských šiitů 182
3. Zázemí a rozvoj vazeb na Írán..... 198
4. Libanon v syrsko – íránských vztazích 205
5. Sýrie, nebo Írán? Pokračující dualita zájmů..... 212
6. Poválečné období, současnost 219
VII. Závěr..... 229
1. Obecné závěry..... 229
2. Organizační zázemí a přístupy k ideologizaci a šíření šíitské věci 235
3. Diskuse 245
4. Závěr 250
Použitá literatura a internetové zdroje:..... 254
Résumé..... 276
Summary 277

I. Úvod

1. Obsah práce

Práce se zabývá analýzou a mapováním aktivizačního procesu blízkovýchodních šíitských společností. Daný proces byl v prvních desetiletích dvacátého století započat v Íránu a pod jeho vlivem dále probíhal zejména v Iráku, Sýrii a Libanonu. Práce vychází z výzkumných cílů, kterým je podřízena a jimi determinována. Tyto cíle budou popsány níže.

Práce se soustředí zejména na druhou polovinu 20. století, tj. na období hlavní moderní aktivity íránských, iráckých i levantských šíitů. Zvláštní pozornost je věnována precedentům Islámské revoluce, vrcholící na počátku roku 1979 svržením šáha Rezy Pahlavího a jeho útekem do zahraničí, stejně jako návratem ájatolláha Chomejního z francouzského exilu a jeho převzetím moci. Vzhledem k tomu, že se v případě revoluce a dalšího společenského směřování země nejednalo o událost náhodnou či náhlou, věnuji určitý prostor osvětlení historického kontextu. Na ten jsou dále navázány mnohé klíčové děje a fakta analyzované v této práci.

Po prvním oddílu zkoumajícím zdroje společenské aktivizace, jejich vývoj a směry v samotném Íránu přechází práce k objasnění vlivu takto formovaných tendencí na tři země, obsahující na svém území na Írán navázané entity, jejichž existence a delší či kratší precedens kulturních kontaktů s Persií je do značné míry k dalšímu pokračování spolupráce s porevolučním Íránem předurčovaly.

V prvním případě se jedná o Irák, místo tradičních šíitských svatyně i zrodu daného myšlenkového směru uvnitř islámu. Při zkoumání obměn a působení aktivizačních vlivů vychází práce do značné míry z faktu koexistence dvou hlavních center šíitské víry (Nadžafu v Iráku a Qomu v Íránu). Na tomto základě řeší aspekty další (cesty názorové obměny, význam jednotlivých středisek a osobností v nich působících, jejich teritoriální dosah i operativní využití tradice v dobových obměnách díky prestiži toho či onoho místa atp.).

Specifickým případem je mapování oboustranných vztahů za irácko-iránské války či historické peripetie provázející tradiční irácký šíitský rod as-Sadr v průběhu regionální historie 20. století.

V druhém případě mapuje práce vztah Íránu a Sýrie, z toho ve značné části háfizovské. Po přiblížení okolností šíizace alavitů přichází práce s analýzou role Sýrie, a to zejména jako (spolu)hráče v širším iránském plánu na expanzi západním směrem. Výzkum se odvíjí nejen na pozadí historických faktů, ale aktivně využívá k nastínění komplexní situace i dalších faktorů, které pozici Sýrie vůči Íránu (a naopak) ovlivnily. To se týká především oficiálních syrsko-iráckých vztahů (přes zdánlivě s Irákem identickou baasistickou ideologii či relativní ekonomickou závislost na něm byla Sýrie pro řadu závažnějších příčin schopna najít společnou řeč s Íránem coby rivalem Iráku; přes vlastní mocenské zájmy v Libanonu byla Sýrie schopna posloužit jako základna jak pro ideologickou, tak i hmotnou expanzi Íránu do této země atp.).

Libanon, který do určité míry představuje indikátor a cílové dopadiště všech doposud zmíněných tendencí, je posledním teritoriem, jehož vzájemný vztah s Íránem je analyzován. Po historickém přiblížení dějinných kontaktů obou teritorií přechází práce do fáze analýzy iránské vlivové expanze do této středomořské země. Následná část rozboru se tak zaměřuje na období od 50. let, další logicky koresponduje s obdobím před libanonskou občanskou válkou a během ní. Na pozadí tvořeném popisem nutných souvztažností je podstatným předmětem zájmu snaha o identifikaci konkrétních základů, na nichž bude v příštích letech Írán stavět jakýkoli svůj další postup. Jedná se tak především o jeho kontakty (častokrát zprostředkované přes syrský Damašek) se šíitskými entitami na území Libanonu, formy jejich podpory a klíčové body vzájemné spolupráce. Pozornost je věnována osobnostem duchovního i politického života, sledován je však i vývoj v organizacích typu Amal a specificky Hizbulláh, jakož i životní peripetie Músy as-Sadra, pro něhož představoval Libanon v rámci jeho činnosti stěžejní působiště.

Integrální součástí analýzy vývoje v každé z cílových lokalit bude nástin historického zázemí, souvislostí i dějinné kontinuity, který stručně přiblíží

základní aspekty současné situace v daných teritoriích, a to především s cílem identifikace prvků, které mohly být v daném prostředí rozhodující v procesu přijetí či odmítnutí šíitského aktivizačního poselství produkovaného porevolučním Íránem.


[…]

příčinou antagonistického pohledu USA a Západu na Írán naproti tomu může být intuitivní nedůvěra k šie z důvodu zjednodušující, ale lákavé asociační identifikace (zejména raně porevoluční íránské) šíitské společnosti s jednotkou zaujímající skeptický pohled na koncept „vnucené“⁵⁶⁰ modernity,⁵⁶¹ respektive apriorně inklinující k revoltě mas vůči etablovanému pořádku, schopné inspirovat vznik a alianci sympatizujících hnutí v rámci celého světa.⁵⁶²

Snad i proto Západ v čele s USA tradičně preferuje jako partnery do diskuse „ověřené“ sunnitské režimy, ač mohou leckdy vykazovat znaky anachronismu či zaostalosti pokud jde o společenský vývoj (alespoň ze západního pohledu), na druhé straně je skeptický vůči režimům s výrazným vlivem šíitů, kteří absolvovali proces společenské aktivizace popisovaný touto prací. Jejich komunity, přestože jsou schopné si přirozeně uchovat vlastní tradici i kulturní

⁵⁶⁰ Tj. invariabilní, nepůvodní, uniformní, nekoloniální apod.

⁵⁶¹ Jejíž přijetí a „implementace“ jsou ovšem v tradičním šíitském prostředí, přípouštím, minimálně ztíženo. Zatímco v etnicky a religiózně celistvých teritoriích, a to i méně rozvinutých, dochází k modernizačním posunům vnímaným většinou populace do větší či menší míry jako „v(y)nucené“, či „nedobrovolné“, nabírající nejčastěji tu či onu podobu modernizační oligarchie či poručnické demokracie (srov. CABADA in: CABADA, KUBÁT a kol.: 2007, str. 357 – 358), disponují takové společnosti právě díky homogenitě společenské skladby alespoň obdobnou civilizační zkušeností, která břímě novot pomáhá buď lépe snášet, nebo mu efektivně čelit. V případě šíitských komunit šlo však navíc o dvojitý modernizační konflikt, kdy daná komunita byla nejednou vystavena jak umělému, „subjektivnímu“ modernizačnímu tlaku ze strany oficiální moci, tak objektivní nutnosti modernizovat se v rámci celospolečenského vývoje. Toto bylo nejcitelnější v Iráku, kde forma modernizační oligarchie byla přímo napojena na zdroje vnímané jednak jako pohrobky osmanské „nelegitimní“ moci, jednak posluhovače nekolonialismu. V Íránu byla tato situace sice usnadněna etnicko-religiózní homogenitou, nicméně o to víc diskreditována dojmem určité „elitářské modernizační vlny“, která v osobnostech Pahlavíovců jakoby místy nabírala rysy modernizační „autokracie“. I zde je opět vidět flexibilitu přístupu syrských „šíitů“; ti se díky svému v podstatě sekulárnímu charakteru dostali přes období háfizovské koketerie s autarkií až do pozice oligarchického modernizačního garanta v zemi. Jeho „modernizační snahy“ jsou však prodchnuty takovou dávkou plánovitosti, prospěchářství, korupce a nepotismu, že se postupně stávají (i pro již tak specifickou kategorii modernizačních „snah“) neobhájitelnými. Nejvyrovnanější byla z tohoto pohledu opět situace v Libanonu, kde místní šíité v podstatě plynule a vytrvale bojovali za společenské zrovnoprávnění, uznání a zachování tohoto statusu.

⁵⁶² Ať již označovaných jako (podle mě velmi nekonzistentně) „Osa zla“, či výstižněji a přesněji jako „Osa odporu“, nemluvě již o realizovaném a zde řešeném precedentu Islámské revoluce a jejího ohlasu – šíitského lokálně; muslimsky-obrodného regionálně; protielitářského, resp. antikoloniálního a cílečoho negativům klientelistického, rigidního establishmentu celosvětově.

výraz, produkují přesto často velmi osvícené, emancipované a modernisticky smýšlející jedince, tvořící značně sofistikovaný celek přirozeně se snažící v prostředí leckdy silného mezinárodního tlaku najít způsob, jak uchovat vlastní kulturu, přitom se dál rozvíjet a přesto se nestát obětí globalizační hegemonie. Důsledkem pak může být to, co je nejednou ze strany Západu vnímáno jako „přílišná nezávislost“, tj. hledání vlastní cesty k modernitě, ne však za cenu automatického podléhání nepůvodním vnějším vlivům.

Připustíme-li ale, že je nutné pokračovat v kulturním „dialogu civilizací“, pak schopnost jeho vedení tkví z velké části v empatii; ta při správném přístupu vede k identifikaci základních skladebných jednotek protějškem produkovaného textu. Ty jsou předpokladem porozumění, předvídání, myšlení i účelových kombinací. Současný dialog, pokud jde o intenzitu snah o pochopení skutečné podstaty šíitské civilizace, se však pohybuje jen na úrovni částečného a nedostatečného rozšifrování jednotlivých skladebných elementů jejího kulturního jazyka. I zde tedy platí, že bez důsledného dekódování operujeme jen s většími koncepty; ty však nejsou nejmenšími skladebnými díly mozaiky a jako takové neumožňují cílenou a plně kreativní škálu následných kombinací.

Snadno tak může dojít k informačnímu šumu, přehlížení, neúctě či aroganci, v horším případě k demonstraci síly. To vše jsou signální podněty velící jak ke zvýšené semknutosti, tak účelově využitelné, a to zejména hlasateli populismu a extrémismu.

Zbytečné nedorozumění pak jen zvyšuje zatvrzelost, která tento tradiční svět uvrhá zpět do začarovaného kruhu vlastní konzervativnosti a snahy probouzet přízrak vyvolenosti k „exkluzivnímu“ vyděděnectví, či naopak motivuje k zatvrzelému vzdoru kombinovanému s touhou po pokroku a společenském uznání za každou cenu, ovšem při zachování maxima (či všeho) ze svých po staletí kultivovaných hodnot.
