Mgr. Ondřej Krátký:

BLÍZKOVÝCHODNÍ INTERNACIONÁLA: SPOLEČENSKÁ AKTIVIZACE ÍRÁNSKÉ ŠÍY. ODRAZ TOHOTO PROCESU V IRÁKU, SÝRII A LIBANONU

Oponentský posudek disertační práce

Předkládaná disertace představuje podstatně přepracovanou verzi práce, kterou Mgr. Krátký neúspěšně obhajoval před rokem. Již tehdy oba oponentské posudky zdůrazňovaly význam tématu i kvalitu koncepce a autorovu rozsáhlou erudici a dobrou orientaci v rozsáhlé, spleťtité a velmi náročné problematice, jež se v práci projevují. Oba posudky však shodně ukázaly také na slabiny práce, na prohřešky věcné i formální. Rád konstatuji, že autor prakticky všechny uváděné nedostatky odstranil a navíc práci zřetelně zkvalitnil některými novými zjištěními, hlubší reflexí a přesnějšími formulacemi. K rozšíření heuristické báze o další relevantní literaturu využil letos v březnu i studijní pobyt v důležitém arabistickém centru - na Universitě Saint Joseph v Bejrútu. V úvodu k překládané verzi se zmiňuje také o tom, jak k ucelování a prohlubování přehledu o aktuálním tématu, jakým je aktivizace šíitského islámu ve zkoumaných zemích, využíval i řízené rozhovory s místními informátory. Disertace je tak ve svém celku skutečně hodnotným výstupem jak po stránce informací, tak i hodnotových soudů.

Oceňuji pozornost, jakou autor věnuje přesnému vymezení používaných politologických i islamologických termínů a pojmů. Má dobrý přehled po ideologickém slovníku početných šíitských myslitelů, jimiž se zabývá, i západních autorů (případně íránských autorů z exilu, písících anglicky), z jejichž monografií a odborných studií čerpá. Přitom uplatňuje vlastní názor a kritický přístup k vyslovovaným idejím; často jej výstižně formuluje a konfrontuje s cizími názory v poznámkách pod čarou (např. k Šariátímu s. 35, k Chomejnímu s. 75 aj.; také ke studiím Sindawího aj.). V tomto kontextu působí zajímavě a podnětně také přemýšlení o oprávněnosti termínu „export revoluce“ (s. 38-39).

Téma aktivizace šíy a íránského vlivu ve vybraných zemích je předmětem podrobného, k tématu soustředěného historického výkladu a politologické, zčásti též religionistické analýzy v kapitolách III (Írán), IV (Irák), V (Sýrie) a VI (Libanon). Ve výchozích výkladech o duchovních proudech v íránském šíitském prostředí oceňuji přesné rozlišování a kontextuální chápání převažujícího kvietismu Borúdžerdího, umírněného reformátora Šariátmadarího a další plejády osobností účastnících se ideových diskusí v Íránu nebo v dalších, souvisejících šíitských společenstvích. Novelizace ústavy a nástup II. republiky po smrti Chomejního (od

roku 1989) představují do určité míry samostatné téma, které nikterak nenarušuje konzistentci výkladu a závěrů O. Krátkého. Ve výkladech o Íránu vidím jen určitou nepřesnost v tom, jak jsou uváděna jména obou posledních šáhů; od roku 1925 vládl Rezá Šáh Pahlaví, od roku 1941 pak jeho syn Mohammad Rezá Pahlaví. Autor to samozřejmě ví, ale způsob, jak o nich píše, může mást (s. 24, 55-59).

Kapitoly o Iráku jsou bohatě informativní, kvalitně zhodnocené oproti dřívější verzi práce. Závěry o možnostech dalšího vývoje šíy v Iráku pokládám za výstižné. Způsob, jak autor vysvětluje rozdíly politických možností a způsobů projevu šíitských ambicí v Íránu a v Iráku a také rozdílná postavení Qomu a Nadžafu v dějinách i dnes, patří nepochybně k cenným přínosům práce. Reflexe zohledňují také aktuální problémy bolestně rozervané země, kde vystupuje do popředí konflikt sunna - šía. Vidím ale určitou nejasnost v referencích na Trippovy dějiny Iráku v poznámkách na str. 134; vždyť Trippova *History* je datována do roku 2000, zatímco postsaddámovská éra začíná až americkou invazí z roku 2003. Nejde tu o matoucí zkratkovitost úvahy?

V zásadě dobře poučené jsou také kapitoly o Sýrii. Je zde patrné, jak autor dokázal vytěžit dobré informace ze svých ještě nedávných pobytů v zemi, kde si všímal mj. íránského příspěvku k obohacení Damašku o šíitské svatyně. (V tomto kontextu jen drobné upozornění: Ruqajja se jmenovalo několik žen z raného období islámu; tou šíitskou damašskou není myšlena dcera Prorokova (s. 144, pozn. 374), ale 4-letá dcerka imáma Husajna anebo jeho otce Alího.) V závěrech ke kapitole věnované Sýrii (podkapitola *Hledání moderní tváře*) však s velkým podivem zaznamenávám, že autor vůbec nebere zřetel na krvavou občanskou válku, která zemi ničí již déle než dva roky. Přitom je nepochybné, že jedním z jejích podstatných prvků - byť nikoli jediným - je právě konflikt mezi sunnitskou většinou a alawitským vládním establishmentem. Je patrný i v zahraniční podpoře: alawitům ze strany Íránu, povstalcům ze strany ad hoc vzniklé sunnitské internacionály, spojující Saúdskou Arábii, Katar a Turecko, a vlastně téměř celou Arabskou ligu.

Kvalitně zpracovaná je kapitola o mimořádně složitém vývoji v Libanonu, kde íránský vliv - včetně exportu revoluce - našel plné uplatnění zvláště v ustavení a usměrnění Hizballáhu. Autorovy výklady zachycují libanonskou politickou a sociální scénu v její celé složitosti a rozpornosti nepochybně erudovaně. Ocenění si zaslouží rozbor položené otázky - Sýrie, nebo Írán? Autorovy úvahy se opírají o znalost značné části existující odborné literatury i o vlastní poznání terénu. Opět však je nutné konstatovat, že již nepostihuje dopady občanské války v

Sýrii, které Libanon bezprostředně postihují jednak přílivem uprchlíků, jednak aktuální hrozbou rozšíření konfliktu na tradičně vznětlivou libanonskou půdu.

Ve starší verzi práce, kterou O. Krátký neúspěšně předložil před rokem, byly kritizovány mimo jiné početné formální, jazykové a formulační nedostatky. V nové verzi se již téměř nevyskytují, styl je adekvátní a práce dobře čtivá. Při četbě jsem zaznamenal jen málo nejasností nebo poklesků. Nebudu zde uvádět drobná opomenutí nebo naopak tu a tam nesprávné vyznačení délky samohlásek v některých transliteracích arabských nebo perských jmen. V naprosté většině transkripce Mgr. Krátký prokazuje svou dobrou jazykovou erudici. Kritiku si zaslouží jen několik vcelku podružných, ale nepříjemných poklesků. V jeho vlastních úvahách - které si obsahově zaslouží ocenění - mi nepřipadá pěkný hovorový obrat *podle mě* (str. 25 a několikrát i dále). Autor několikrát používá termín *intelekta* (str. 34, 35, 36, 108); myslím, že je srozumitelné, co má na mysli, ale termín sám mi připadá jako vymyšlený nepotřebný konstrukt. V zajímavých obecných závěrech práce, kde autor shrnuje vlastní pohled na zkoumané procesy aktivizace íránské šíy (str. 229), nepoužívá, myslím, správně termín *exogenní*, neboť má na mysli tendenci expandovat a mikoli přijímat cosi přicházející zvenčí.

Celkově nynější předloženou práci hodnotím jako kvalitní. Je výsledkem rozsáhlého studia, poučeného přemýšlení a schopnosti analyzovat složité aktuální děje. Obohacuje naše poznání, jsem toho názoru, že představuje přínos, jaký máme od doktorské disertace právo očekávat. Doporučuji ji k obhajobě jako podklad k přiznání vědecké hodnosti Ph.D.

V Praze 24. května 2013

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.

Univerzita Karlova v Praze